Letitia interna, quam Hieronymus plenitudinem latitiarum ante uulnum dei, non male intelligit: Ea est, qua uidetur deus deorum in Zion, sicuti est & facie ad faciem, ubi est satietas plena cordis nostri, ut digna Emphasi, plenitudinem latitiarum appelletur, in hac enim uita ex parte cognoscimus, ex parte prophetamus, ita ex parte latitatur, & omnia ex parte habemus, cum autem uenit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est, i. Cor. xij. ubi non misceretur risus dolori, nec luctus consolationi, sicut necesse est in hac uita fieri, dum peregrinamur a domino, & per speculum uidemus in enigmate. Quare latitiam huius uitæ, latitiam enigmatis, illius uero latitiam, uultus seu faciei domini, appellare possumus. Sic enim hebraice sine prepositione, cū, & ante, dicitur, Plenitudinem latitiarum facie uitæ, ut plenitudinem latitiarum e facie & reueleta gloria dei pendere intelligamus, sicut psalmo sequente dicit: Satiabor cū apparuerit gloria tua. Et Christus Ioan. xij. Qui diligit me, diligitur a patre meo, & ego diligam eum & manifestabo ei meipsum. Hæc est letitia xterna, quia plenitudo latitiarum, quæ letitia in hac miseria sanctis impartitur, sint stilizæ quædam & tenues prægustus, qui cito transeant, plenitudo autem reuelata facie dei, perfecta est manus in xterna. Hæc enim est uita xterna, ut cognoscatur sol uerum deum, & quem misisti Iesum Christum, Ioan. xvij.

Iucunditates in dextera tua in fine, quas Hiero, decores xternos posuit, significare mihi uidentur dotes reliqua corporis & animæ & omnium rerum, seu, ut nostri uocant, obiecturas delectationes, quas Christus ex sua gloria habet; Sicut enim in sinistra dei, id est, in hac uita in omnibus est tristatus, ita in dextera, id est, futura uita in omnibus delectatur. Qui enim in dei uisitione beatus est, in omnibus simul locutus, nullum hic triste spectaculum, sed omnia iucunda, omnia cooperantur, applaudunt, fuent, arrident, sicut canit Lactantius: Ecce renascentis testatur gratia miseri omnia cum domino dona rediisse suo. Eadē hic dictio est feminino genere נְמִוָת Neimoth, quæ superius masculino Neimin posita est, funes cediderunt mihi in pulchris seu iucundis, utrobiq; Christi iucunditatem in rebus extra deum existentibus, docens. A hebreus

Ff ij ultimam

ultimam dictionem τυτα Netzah, quod nos in finem Hiero. eternos redditis, ambigua constructione habet, ut ad omnes tres partes queat aptari, ad uias utrūq; ad plenitudinem latitiarum & iucunditatis in dextera dei, ut singulas zetnas accipere possimus, uel ad solas iucunditatis, quas decores Hieronymus uocat, forte qd decoris & formosis delectemur & iucundemur. Hæc enī, com corpora nostra, coelum & terra in nouam creaturam mutabuntur in fine mīdi, ubi omnia erunt iucunda & dulcia, interim expectatio creaturæ ingemīdo & parturit donec & ipsa liberetur a corruptione & uanitate in libertatem gloriæ filiorum dei, Ro. viii.

Dextera dei (ut diximus) futuram uitam, seu eam quæ est in conspectu desi gnificat, quæ nunc incipit, per fidem cōsummandā, per speciem, Amen. Vide mus ergo, hic psalmus unus omnium qd clare resurrectionem & gloriam resurrectionis prædicet, ut merito Michtham aureolus dictus sit David, qui hoc loco insigniter suam in rebus diuinis cognitionem, signauit.

P S A L M V S D E C I M V S,

sextus, Hebræis decimusseptimus.

O R A T I O D A V I D .

N O V V S titulus, Oratio David, qd satis indicatur psalmi materia, quæ mīdi nō dissimilis uide ei quæ psal. v. & multis alijs tractatur, generalis, scilicet que rimonia populi iusti aduersus nocentissimos persecutores spirituēdas hypocritas, cū quibus ei affidue bellū est, sicut inter Jacob & Esau, de iustitia & ueritati ueritatis. Itaq; ex prædictis sapientis tractatis facilis erit & huius psalmi sensus,

EX A V D I domine iusticiam meam, intende deprecationem meam, auribus percipe orationem meam. Non in labijs dololis.

M A G N U M affectum & lachrymas multas indicat ter repenta & ingemnata petitio, quia reuera spirituales homines magis urit dolus qd uis impiorum, qd uim manifestam licet cognoscere & periculis cognitis, ut cingi occurri pro dei rere. At dolus ante perdit qd intelligatur, unde & Paulus, iij. Corinth. xj. cum di gloria debebatur: Quis infirmatur & ego nō infirmor, grandius in scandalum dixit: Quis mus. scandalisatur & ego non uror. Non ait: Infirmor, sed uror, qd minus sic cum infirmantibus, id est patientibus, pati, qd propter scandalisatus uiri. Et Act. xx. protestanus se se per trienium non cessasse cū lachrymis monens unumquemq; ut cauerent a lupis rapacibus, qui post discessiōnem eius erant intratur & locuturi peruersa. Et Philip. iij. Multi enim ambulat quo sape dicebam uobis, nunc autē & flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus: Quorum deus uenter est & gloria in confusione.

Si sic Propheta, sic Apostoli arserunt & fleuerunt super sui temporis hypocritis, quando spiritus adhuc plenior erat in Ecclesia, quid non metendum nobis? Quia lachryma nobis esse possunt satis in his perditis temporibus, tāt securitatis, in quibus dæmones mortuos esse aut dormire credimus, cū regnent horrenda tyrannide, nomine Christi & sanctorum in suas partes rapto & iactato? Verum prædicta sunt satis abunde talia tempora, nos autem insensati sumus & sicut Iudax, ignorantes implemus ipsi oīa, quæ prædicta nobis sunt ab Apolostolis